
Государственное образовательное учреждение

«Приднестровский государственный университет им. Т.Г. Шевченко»

Экономический факультет

Кафедра «Финансы и кредит»

Утверждаю:
Заведующий кафедрой

Ю.М.Сафронов

ФОНД ОЦЕНОЧНЫХ СРЕДСТВ

по дисциплине Б1.0.28 «Налоги и налогообложение »

Специальность 38.05.01 «Экономическая безопасность»

Специализация «Финансово-экономическая безопасность» 

«Экономико-правовое обеспечение экономической безопасности» 

Квалификация экономист 

Форма обучения - очная

Г од набора 2023

Разработад; Доцент
Z Изместьева С.Ю.

«УЗ » ^с^^ 2024г.

Тирасполь, 2024



2 

 

 

Паспорт фонда оценочных средств по учебной дисциплине 

«Налоги и налогообложение » 
 

В результате изучения дисциплины «налоги и налогообложение » у обучающихся должны 

быть сформированы следующие компетенции:  

 

Категория 

(группа 

компетенций) 

Код и наименование 

компетенции  
Код и наименование индикатора 

достижения компетенций 

Универсальные компетенции и индикаторы их достижения 

Экономическая 

культура, в том 

числе 

финансовая 

грамотность  

 

УК-10. Способен 

принимать 

обоснованные 

экономические 

решения в различных 

областях 

жизнедеятельности 
 

ИД УК-10.1. Знает основные законы и 

закономерности функционирования 

экономики; основы экономической теории, 

необходимые для решения 

профессиональных и социальных задач.  

ИД УК-10.2. Умеет применять экономические 

знания при выполнении практических задач; 

принимать обоснованные экономические 

решения в различных областях 

жизнедеятельности.  

ИД УК-10.3. Владеет способностью 

использовать основные положения и методы 

экономических наук при решении 

социальных и профессиональных задач.  
 

Общепрофессиональные компетенции и индикаторы их достижения 

Сбор и оценка 

профессио- 

нальной 

информации  

 

ОПК-2. Способен 

осуществлять сбор, 

анализ  и 

использование данных 

хозяйственного, 

налогового и 

бюджетного учетов, 

учетной 

документации, 

бухгалтерской 

(финансовой), 

налоговой и 

статистической 

отчетности в целях 

оценки эффективности 

и прогнозирования 

финансово- 

хозяйственной 

деятельности 

хозяйствующего 

субъекта, а также 

выявления, 

предупреждения, 

локализации и 

ИД-1ОПК-2 знает содержание учетной 

документации, финансовой, налоговой и 

статистической отчетности  

ИД-2ОПК-2 умеет осуществлять сбор, анализ и 

обработку данных, необходимых для оценки 

эффективности и прогнозирования 

финансово-хозяйственной деятельности 

хозяйствующего субъекта, а также 

выявления, предупреждения, локализации и 

нейтрализации внутренних и внешних угроз 

и рисков.  

ИД-3ОПК-2 анализирует данные 

хозяйственного, налогового и бюджетного 

учетов, учетной документации, 

бухгалтерской (финансовой), налоговой и 

статистической отчетности в целях оценки 

эффективности и прогнозирования 

финансово-хозяйственной деятельности 

хозяйствующего субъекта, а также 

выявления, предупреждения, локализации и 

нейтрализации внутренних и внешних угроз 

и рисков.  
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нейтрализации 

внутренних и внешних 

угроз и рисков. 

 

 

 

 

 

2.Программа оценивания контролируемой компетенции: 

Текущая 

аттестация 

Контролируемые модули, 

разделы (темы) дисциплины и 

их наименование 

Код 

контролируемой 

компетенции или 

ее части 

Наименование 

оценочного 

средства 

1 

Раздел 1. Основы 

налогообложения  

УК-10,ОПК-2 Семинар 

(собеседование); 

тесты 

2 

Раздел 2. Налоговые системы 

РФ и ПМР  

 

УК-10,ОПК-2 Семинар 

(собеседование);  

тесты 

3 

Раздел 3. Республиканские 

налоги  

УК-10,ОПК-2 Семинар 

(собеседование); 

тесты,  

 

Промежуточная аттестация Код 

контролируемой 

компетенции 

или ее части 

УК-10,ОПК-2 
 

Контрольная 

работа № 1 

4 

Раздел 4.Местные налоги УК-10,ОПК-2 Семинар 

(собеседование); 

тесты,  

5 

Раздел 5 Специальные 

налоговые режимы .  

УК-10,ОПК-2 Семинар 

(собеседование); 

тесты 

6  

Раздел 6 Налоговый контроль .  УК-10,ОПК-2 Семинар 

(собеседование); 

 

7 

Раздел 7 Налоговые 

правонарушения и 

ответственность за их 

совершение 

УК-10,ОПК-2 Семинар 

(собеседование); 

 

Промежуточная аттестация 

Код 

контролируемой 

компетенции или 

ее части 

Наименование 

оценочного 

средства 

 
УК-10,ОПК-2 Контрольная 

работа № 2  
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              ГОСУДАРСТВЕННОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«ПРИДНЕСТРОВСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМ.Т.Г. ШЕВЧЕНКО» 

Экономический факультет 

Кафедра «Финансы и кредит» 

 

Вопросы для семинаров, собеседования 

 

по дисциплине «Налоги и налогообложение» 

 

Тема 1.Основы налогообложения 

1. Понятие, сущность, признаки и функции налога 

2. Классификация налогов 

3. Элементы налога 

4. Нормативно-правовые акты, регулирующие налоговые правоотношения 

Тема 2. Налоговые системы ПМР и РФ 

1. Понятие налоговой системы 

2. Принципы налогообложения 

3. Цели, задачи, виды налоговой политики государства 

4. Характеристика налоговой системы РФ 

5. Характеристика налоговой системы ПМР 

Тема 3. Республиканские налоги 

1. Порядок установления, изменения и отмены республиканских налогов 

2. Порядок исчисления и уплаты налога на доходы организаций 

3. Порядок исчисления и уплаты налога на прибыль организаций 

4. Порядок исчисления и уплаты налога на доходы физических лиц 

5. Порядок исчисления и уплаты единого социального налога 

6. Порядок исчисления и уплаты НДС 

7. Порядок исчисления и уплаты акцизов 

8. Порядок исчисления и уплаты таможенных пошлин 

9. Порядок исчисления и уплаты государственной пошлины  

10. Порядок исчисления и уплаты налогов в дорожные фонды 

11. Порядок исчисления и уплаты платежей за пользование природными ресурсами и 

загрязнение окружающей среды 

12. Порядок исчисления и уплаты земельного налога 

13. Порядок исчисления и уплаты налога на игорный бизнес 

14. Порядок исчисления и уплаты налога на имущество организаций 

Тема 4. Местные налоги 
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1. Порядок исчисления и уплаты налога на содержание объектов жилищного фонда, 

социально-культурной сферы и благоустройство 

2. Порядок  исчисления и уплаты налога на имущество физических лиц 

3. Прочие местные налоги, краткая характеристика 

Тема 5. Специальные налоговые режимы 

1. Упрощенная система налогообложения, порядок применения 

2. Упрощенная система налогообложения в виде индивидуального 

предпринимательского патента 

Тема 6. Понятие налогового контроля. 

1. Понятие,формы и методы налогового контроля 

2. Виды налоговых проверок и их особенности 

3. Издержки, связанные с осуществлением налогового контроля 

Тема7. Понятие налогового правонарушения и ответственность за его совершение 

1. Налоговое правонарушение, понятие, общие условия привлечения к ответственности 

за совершение налогового правонарушения  

2. Обстоятельства, исключающие привлечение лица к ответственности за совершение 

налогового правонарушения 

3. Обстоятельства, смягчающие и отягчающие ответственность за совершение 

налогового правонарушения 

4. Налоговая ответственность 

5. Административная ответственность 

6. Уголовная ответственность 

Критерии оценки: 

- оценка «отлично» выставляется обучающемуся, если он понимает сущность, 

функции и признаки налогов, особенности налогообложения, принципы построения 

налоговых систем, структуру налоговых систем ПМР и РФ, порядок исчисления и уплаты 

конкретных видов налогов; умеет пользоваться законодательными актами, нормативными 

и инструктивными материалами в области налогообложения; способен определять 

налоговую базу, правильно применять налоговые ставки, знает особенности исчисления 

налоговой базы по видам налогов; владеет понятийным аппаратом в области 

законодательства о налогах и сборах, понятие и виды налогового контроля, способы его 

проведения, понятие налогового правонарушения ,правила привлечения и виды 

ответственности за налоговые правонарушения; 

- оценка «хорошо» выставляется обучающемуся, если он понимает сущность, 

функции и признаки налогов, основные принципы построения налоговых систем, структуру 
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налоговых систем ПМР и РФ,; умеет пользоваться законодательными актами, 

нормативными и инструктивными материалами в области налогообложения; способен 

определять налоговую базу, правильно применять налоговые ставки, владеет понятийным 

аппаратом в области законодательства о налогах и сборах, а также частично понятие 

налогового контроля, способы его проведения, понятие налогового правонарушения , виды 

ответственности за налоговые правонарушения; 

- оценка «удовлетворительно» выставляется обучающемуся, если он частично 

понимает сущность и функции налогов, принципы построения налоговых систем, общую 

структуру налоговых систем ПМР и РФ,; умеет пользоваться законодательными актами, 

частично владеет понятийным аппаратом в области законодательства о налогах и сборах, 

знает частично понятие и виды налогового контроля, способы его проведения, понятие 

налогового правонарушения ,правила привлечения и виды ответственности за налоговые 

правонарушения; 

 - оценка «неудовлетворительно» выставляется обучающемуся, если он частично 

понимает сущность налогов, частично знает налоги, подлежащие уплате в ПМР; умеет 

частично пользоваться законодательными актами, частично владеет понятийным 

аппаратом в области законодательства о налогах и сборах. 
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ГОСУДАРСТВЕННОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«ПРИДНЕСТРОВСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ 

ИМ.Т.Г.ШЕВЧЕНКО» 

Экономический факультет 

Кафедра «Финансы и кредит» 

 

Комплект тестов 

 

по дисциплине «Налоги и налогообложение» 

 

1.Объект и источник совпадают при: 

а) налоге на прибыль 

б) налоге на имущество 

в) НДС 

2.Все неустранимые сомнения в налоговом законодательстве трактуются в пользу: 

а) государства 

б) налоговых органов 

в) налогоплательщика 

г) по усмотрению суда 

3.НДС принадлежит к группе налогов : 

а) прямых реальных 

б) прямых личных 

в) косвенных 

4.Носителем акциза является: 

а) владелец товара 

б) продавец товара 

в) покупатель товара 

5.Прибыль можно направить на погашение убытков прошлых лет: 

а) равномерно в течение 10 лет 

б) в любой сумме в течение 10 лет 

в) в сумме, не превышающей установленный предел, в течение 10 лет 

6.Не является налоговой льготой: 

а) налоговый кредит 

б) снижение ставки 

в) необлагаемый минимум 

г) пеня 
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7.На уменьшение налоговой базы по налогу на прибыль можно отнести расходы: 

а) выплата дивидендов по акциям 

б) премия за производственные результаты 

8.Единым социальным налогом облагается: 

а) вознаграждение работнику по найму 

б) стоимость форменной одежды 

в) оплата пособия по нетрудоспособности 

9.Уплаченные поставщикам суммы НДС по приобретаемым материалам относятся: 

а) на расходы, учитываемые при расчете налога на прибыль 

б) на расчеты с бюджетом по НДС 

10.Взыскание с налогоплательщика-организации: 

а) налога в судебном порядке 

б) пени в бесспорном порядке 

в) налога в бесспорном порядке 

г) пени в судебном порядке 

11.Обязательными элементами налога являются: 

а) объект 

б) налоговая база 

в) ставка налога 

г) порядок исчисления и сроки уплаты налога 

д) поручительство 

е) залог имущества 

12. Налоговой льготой не является: 

а) снижение налоговой ставки 

б) налоговый кредит 

в) уклонение от уплаты налога 

г) необлагаемый минимум 

д) инвестиционный налоговый кредит 

13. Обращение взыскания предусматривает: 

а) обращение на счета налогоплательщика 

б) обращение на наличные денежные средства  

в) обращение на имущество учредителя 

г) обращение на имущество учредителя в случаях, установленных законодательством и в 

судебном порядке 

д) оформление поручительства 
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14. Налоговые льготы являются: 

а) обязательным элементом 

б) факультативным элементом 

15. Обязанность по уплате налога установлена: 

а) налоговой службой 

б) Правительством 

в) налоговым законодательством 

16. Количество налогов в налоговой системе ПМР: 

а) 20 

б) 26 

в) 27 

г) 24 

17. Стандартные вычеты предоставляются: 

а) резидентам 

б) нерезидентам 

в) резидентам и нерезидентам 

18. Налог на имущество физических лиц: 

а) является республиканским налогом 

б) является местным налогом 

в)установлен законом 

г)установлен решением местного совета народных депутатов 

19. В состав способов обеспечения исполнения обязанности по уплате налогов и сборов 

входят: 

а) конфискация 

б) штраф 

в) пеня 

г) залог имущества 

д) арест имущества 

е) поручительство 

20. Способ начисления налога является: 

а) прямой и косвенный 

б) кумулятивный и некумулятивный 

в) наличный и безналичный 

21. Налоговый агент это:  

а) физическое лицо, осуществляющее ремонт квартиры 
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б) организация, поставляющая оборудование покупателю по договору поставки 

в) лица, на которых в соответствии с законодательством возложены обязанности по 

исчислению, удержанию у налогоплательщика и перечислению налогов в бюджет 

22. Взыскание с налогоплательщика-организации: 

а) налога в судебном порядке 

б) пени в бесспорном порядке 

в) налога в бесспорном порядке 

г) пени в судебном порядке 

23. В какие сроки составляется акт выездной налоговой проверки: 

а) в течение семи дней после завершения выездной налоговой проверки 

б) сразу после завершения проверки 

в) не позднее двух месяцев со дня проведения выездной проверки и составления справки 

 

Критерии оценки: 

- оценка «отлично» (при отличном усвоении (продвинутом)) выставляется обучающемуся, 

если обучающийся выполняет правильно 86-100% тестовых заданий;  

- оценка «хорошо» (при хорошем усвоении (углубленном)),если обучающийся выполняет 

правильно 71-85% тестовых заданий;  

- оценка «удовлетворительно» (при неполном усвоении (пороговом)), если обучающийся 

выполняет правильно 51-70% тестовых заданий;  

- оценка «неудовлетворительно» (при отсутствии усвоения (ниже порогового)), если 

обучающийся выполняет правильно до 50% тестовых заданий.  

Оценка 
Характеристики ответа 

обучающегося 

отлично 
зачтено 

 

86-100% правильных ответов 

хорошо 76-85% 

удовлетворительно 51-75% правильных ответов 

неудовлетворительно не зачтено Менее 50% 
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          ГОСУДАРСТВЕННОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«ПРИДНЕСТРОВСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ 

ИМ.Т.Г.ШЕВЧЕНКО» 

Экономический факультет 

Кафедра «Финансы и кредит» 

 

Темы контрольной работы № 1  

 

по дисциплине «Налоги и налогообложение» 
 

Вариант 1 

1.Этапы развития налогообложения 

2.Порядок исчисления и уплаты налога на доходы организаций 

3.Задача на тему «ЕСН и ОСВ»  

 

Предприятием за март 2023 года начислены в пользу работников: 

a. Должностные оклады - 280 т.руб. 

b. Премии - 90 т.руб. 

c. Материальная помощь 10 работникам по 4 100 руб., всего -41т.руб. 

d. Оплата по листам нетрудоспособности -30т.руб. 

e. Доплата за внутреннее совместительство – 10т.руб. 

f. 1 работнику к юбилею подарен холодильник, закупленный предприятием за 

4,5т.руб. 

 Исчислить единый социальный налог и обязательный страховой взнос.  

Вариант 2 

1. Налоговая система РФ 

2.Порядок исчисления и уплаты акцизов 

3.Задача на тему «НДС»  

 

Предприятие в 1 квартале: 

a. Произведено и реализовано продукции собственного производства на 

1300т.руб. 

b. Закуплено сырье и полуфабрикаты на 470т.руб. с НДС 

c. Оплачены энергоресурсы на 280т.руб. с НДС 

Исчислить налог на добавленную стоимость. 

 

Вариант 3 

1.Понятие, сущность, признаки и функции налога 

2.Порядок исчисления и уплаты таможенных пошлин 

3.Задача на тему «Акцизы»  

 

Предприятием в феврале 2023 года: 
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a. Импортирован спирт этиловый – 30 тонн, из них 15 тонн – для производства 

водки. 

b. Произвело и реализовало 75 000бутылок водки ёмкостью 0,75 л., крепостью 

40 гр. 

Исчислить акцизы. 

 

Вариант 4 

1.Классификация налогов 

2.Порядок исчисления и уплаты государственной пошлины 

3.Задача на тему «Подоходный налог с физических лиц»  

  

 Предприятием работнику в июне 2023 года: 

1. Начислены:  

а. должностной оклад – 2500 руб. 

б. премия – 800 руб. 

в. оплата по листу нетрудоспособности – 250 руб. 

г. оплата за вредные условия труда – 400 руб. 

д. доплата за внутреннее совместительство – 300 руб. 

е. командированные расходы – 550 руб. 

в т.ч. в пределах нормы - 300 руб. 

2. Подарен телевизор, закупленный предприятием за 4900 руб. 

3. Выдана ссуда 200 т.руб. на 1 год под 2% годовых с выплатой % ежемесячно. 

II. Работник имеет двоих детей: 

1. 1 ребенок – 1.01.2005г. р. 

2. 2 ребенок – 15.12.2015 г.р. 

III. Работник израсходовал на лечение: 

1. Свое – 450 руб. 

2. 1 ребенка – 800 руб. 

3. 2 ребенка – 320 руб. 

IV. Ставка рефинансирования центрального банка – 9% годовых. 

Исчислить подоходный налог с физических лиц. 

 

Вариант 5 

1.Элементы налога 

2.Порядок исчисления и уплаты налогов в дорожные фонды 

3.Задача на тему «Налог на доходы организаций»  

Предприятие за январь 2023 года: 

a. Произвело и реализовало продукции металлоизделий на 480 т.руб., 

из них детские кровати на сумму 250 т.руб. 

b. Оказало грузовые транспортные услуги на 100 т.руб. 

c. Реализовало сырьё , не использованное в производственном процессе , 

на сумму 80 т.руб. 

d. Получило по решению суда средства в возмещение причиненных убытков  

в сумме 50 т.руб. 

e. Пробрело производственное оборудование на 40 т.руб. 

f. Перечислили дому ребёнка 15 т.руб. 
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g. Начислило износ в сумме 20 т.руб. 

Исчислить налог на доходы организаций, распределить 

Вариант 6 

1.Нормативно-правовые акты, регулирующие налоговые правоотношения 

2.Порядок исчисления и уплаты налога на игорный бизнес 

3.Задача на тему «Налог на имущество организаций»  

 

Исчислить авансовые платежи за отчетные периоды и налог на имущество организаций за 

2022 год, если известны следующие данные по имуществу : 

 

                                                                                                                                      т.руб. 
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Вариант 7 

1. Налоговая система ПМР 

2. Порядок исчисления и уплаты налога на имущество организаций 

3.Задача на тему «Налог на доходы организаций»  

 

Предприятие за январь 2023 года: 

h. Произвело и реализовало продукции металлоизделий на 480 т.руб., 

из них детские кровати на сумму 250 т.руб. 

i. Оказало грузовые транспортные услуги на 100 т.руб. 

j. Реализовало сырьё , не использованное в производственном процессе , 

на сумму 80 т.руб. 

k. Получило по решению суда средства в возмещение причиненных убытков  

в сумме 50 т.руб. 

l. Пробрело производственное оборудование на 40 т.руб. 

m. Перечислили дому ребёнка 15 т.руб. 

n. Начислило износ в сумме 20 т.руб. 

Исчислить налог на доходы организаций, распределить 

 

Критерии оценки: 

- оценка «отлично» выставляется обучающемуся, если он понимает сущность, 

функции и признаки налогов, особенности налогообложения, принципы построения 

налоговых систем, структуру налоговых систем ПМР и РФ,; умеет пользоваться 

законодательными актами, нормативными и инструктивными материалами в области 
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налогообложения; способен определять налоговую базу, правильно применять налоговые 

ставки, знает особенности исчисления налоговой базы по видам налогов; владеет 

понятийным аппаратом в области законодательства о налогах и сборах; 

- оценка «хорошо» выставляется обучающемуся, если он понимает сущность, 

функции и признаки налогов, основные принципы построения налоговых систем, структуру 

налоговых систем ПМР и РФ; умеет пользоваться законодательными актами, 

нормативными и инструктивными материалами в области налогообложения; способен 

определять налоговую базу, правильно применять налоговые ставки, частично владеет 

понятийным аппаратом в области законодательства о налогах и сборах; 

- оценка «удовлетворительно» выставляется обучающемуся, если он частично 

понимает сущность и функции налогов, принципы построения налоговых систем, общую 

структуру налоговых систем ПМР и РФ; умеет пользоваться законодательными актами, 

частично владеет понятийным аппаратом в области законодательства о налогах и сборах,; 

 - оценка «неудовлетворительно» выставляется обучающемуся, если он частично 

понимает сущность налогов, частично знает налоги, подлежащие уплате в ПМР; умеет 

частично пользоваться законодательными актами, частично владеет понятийным 

аппаратом в области законодательства о налогах и сборах. 
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             ГОСУДАРСТВЕННОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«ПРИДНЕСТРОВСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ 

ИМ.Т.Г.ШЕВЧЕНКО» 

Экономический факультет 

Кафедра «Финансы и кредит» 

 

Темы контрольной работы №2  

 

по дисциплине «Налоги и налогообложение» 

Вариант 1 

1. Понятие , сущность и методы  налогового контроля 

2.Упрощенная система налогообложения для организаций, порядок применения  

Вариант 2 

1.Общие условия привлечения к ответственности за совершение налогового 

правонарушения  

2.Порядок исчисления и уплаты налога на имущество физических лиц 

Вариант 3  

1.Выездная налоговая проверка 

2.Порядок исчисления и уплаты налога на содержание жилищного фонда, объектов 

соцкультсферы и благоустройство 

Вариант 4  

1.Оформление результатов выездной налоговой проверки и вынесение решения  

2.Упрощенная система налогообложения в виде индивидуального предпринимательского 

патента 

Вариант 5 

1.Упрощенная система налогообложения для индивидуальных предпринимателей  

2.Камеральная налоговая проверка 

Вариант 6 

1.Виды ответственности за налоговые правонарушения. 

2.Упрощенная система налогообложения для самозанятых граждан 

 

Критерии оценки: 

- оценка «отлично» выставляется обучающемуся, если он понимает особенности 

налогообложения,  знает местные налоги и специальные налоговые режимы; умеет 

пользоваться законодательными актами, нормативными и инструктивными материалами в 
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области налогообложения; способен определять налоговую базу, правильно применять 

налоговые ставки, знает особенности исчисления налоговой базы по видам налогов; владеет 

понятийным аппаратом в области законодательства о налогах и сборах, а также понятие и 

виды налогового контроля, способы его проведения, понятие налогового правонарушения 

,правила привлечения и виды ответственности за налоговые правонарушения; 

- оценка «хорошо» выставляется обучающемуся, если он понимает особенности 

налогообложения,  знает местные налоги и специальные налоговые режимы; умеет 

частично пользоваться законодательными актами, нормативными и инструктивными 

материалами в области налогообложения; способен определять налоговую базу, правильно 

применять налоговые ставки, знает особенности исчисления налоговой базы по видам 

налогов; владеет понятийным аппаратом в области законодательства о налогах и сборах, а 

также частично понятие и виды налогового контроля, способы его проведения, понятие 

налогового правонарушения ,правила привлечения и виды ответственности за налоговые 

правонарушения; 

- оценка «удовлетворительно» выставляется обучающемуся, если он частично 

понимает особенности налогообложения,  знает местные налоги и специальные налоговые 

режимы; умеет частично пользоваться законодательными актами, нормативными и 

инструктивными материалами в области налогообложения; способен определять 

налоговую базу, правильно применять налоговые ставки, знает особенности исчисления 

налоговой базы по видам налогов; владеет понятийным аппаратом в области 

законодательства о налогах и сборах, а также частично понятие и виды налогового 

контроля, способы его проведения, понятие налогового правонарушения ,правила 

привлечения и виды ответственности за налоговые правонарушения; 

- оценка «неудовлетворительно» выставляется обучающемуся, если он частично 

понимает сущность налогов, частично знает местные налоги; умеет частично пользоваться 

законодательными актами, частично владеет понятийным аппаратом в области 

законодательства о налогах и сборах. 
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ГОСУДАРСТВЕННОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«ПРИДНЕСТРОВСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ 

ИМ.Т.Г.ШЕВЧЕНКО» 

Экономический факультет 

Кафедра «Финансы и кредит» 

 

Вопросы к экзамену 

по дисциплине «Налоги и налогообложение» 

 

1. Этапы развития налогообложения 

2. Понятие, сущность, признаки и функции налога 

3. Классификация налогов 

4. Элементы налога 

5. Нормативно-правовые акты, регулирующие налоговые правоотношения 

6. Понятие налоговой системы 

7. Принципы налогообложения 

8. Цели, задачи, виды налоговой политики государства 

9. Характеристика налоговой системы РФ 

10. Характеристика налоговой системы ПМР 

11. Плательщики и объект налогообложения по налогу на доходы организаций 

12. Налоговые ставки, налоговые льготы по налогу на доходы организаций 

13. Порядок исчисления и уплаты налога на доходы организаций 

14. Плательщики и объект по налогу на прибыль организаций 

15. Состав доходов и расходов для исчисления налога на прибыль организаций, порядок 

признания 

16. Доходы и расходы, не учитываемые для целей исчисления налога на прибыль 

17. Порядок исчисления и уплаты налога на прибыль организаций 

18. Плательщики и объект налогообложения по налогу на доходы физических лиц 

19. Доходы, не подлежащие налогообложению по налогу на доходы физических лиц 

20. Система вычетов по подоходному налогу с физических лиц 

21. Порядок исчисления и уплаты налога на доходы физических лиц 

22. Порядок декларирования доходов по налогу на доходы физических лиц 

23. Плательщики и объект налогообложения по ЕСН и ОСВ  

24. Выплаты, не подлежащие налогообложению по ЕСН и  ОСВ 
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25. Порядок исчисления и уплаты ЕСН и ОСВ 

26. Плательщики и объект по НДС 

27. Особенности определения налогооблагаемой базы по НДС при совершении 

внешнеэкономических операций 

28. Порядок исчисления и уплаты НДС 

29. Порядок исчисления и уплаты акцизов 

30. Виды таможенных пошлин , порядок их исчисления и уплаты  

31. Упрощенная система налогообложения для индивидуальных предприниматетелй 

32. Порядок исчисления и уплаты государственной пошлины 

33. Порядок исчисления и уплаты налогов в дорожные фонды 

34. Порядок исчисления и уплаты земельного налога 

35. Порядок исчисления и уплаты налога на игорный бизнес 

36. Порядок исчисления и уплаты налога на имущество организаций 

37. Порядок исчисления и уплаты налога на содержание объектов жилищного фонда, 

социально-культурной сферы и благоустройство 

38. Порядок исчисления и уплаты налога на имущество физических лиц 

39. Прочие местные налоги, краткая характеристика 

40. Упрощенная система налогообложения для организаций, порядок применения 

41. Упрощенная система налогообложения в виде индивидуального 

предпринимательского патента 

42. Формы и методы налогового контроля 

43. Виды налоговых проверок и их особенности 

44. Понятие налогового правонарушения и общие условия привлечения к 

ответственности за совершение налогового правонарушения 

45. Обстоятельства, исключающие привлечение лица к ответственности за совершение 

налогового правонарушения 

46. Обстоятельства, смягчающие и отягчающие ответственность за совершение 

налогового правонарушения 

47. Налоговая ответственность 

48. Административная ответственность  

49. Уголовная ответственность 

Критерии оценки: 

− оценка «зачтено» выставляется обучающемуся, если теоретическое содержание 

курса освоено полностью, без пробелов, необходимые практические навыки работы с 

освоенным материалом сформированы, все предусмотренные программой обучения 
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учебные задания выполнены, качество их выполнения оценено числом баллов, близким к 

максимальному; 

− оценка «не зачтено» выставляется обучающемуся, если теоретическое 

содержание курса освоено частично, необходимые практические навыки работы не 

сформированы, большинство предусмотренных программой обучения учебных заданий не 

выполнено, либо качество их выполнения оценено числом баллов, близким к 

минимальному; при дополнительной самостоятельной работе над материалом курса 

возможно повышение качества выполнения учебных заданий. 

 

 

 

 

 

 

 

 


